

# 诚达药业股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

根据公司2023年度合并财务报表，公司2023年度主要会计数据和财务指标完成情况如下：

### 一、2023年度决算主要财务数据

单位：万元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度 (%)
营业收入	41,430.18	41,146.35	0.69
归属于上市公司股东的净利润	9,098.03	10,648.42	-14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,381.78	6,865.44	-21.61
经营活动产生的现金流量净额	19,207.24	4,766.55	302.96
项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动幅度 (%)
总资产	245,532.50	232,189.56	5.75
归属于上市公司股东的净资产	227,712.38	221,440.72	2.83
项目	2023年	2022年	增减变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.5881	0.7029	-16.33
稀释每股收益（元/股）	0.5881	0.7029	-16.33
加权平均净资产收益率（%）	4.05%	5.21%	-1.16

2023年，公司实现营业收入4.14亿元，较上年同期上升0.69%。因公司长期的项目储备和布局，原料药及医药中间体业务在2023年取得了不错的增长业绩，原料药系列实现销售收入11,935.58万元，同比增长217.14%；医药中间体系列实现销售收入16,701.84万元，同比增长8.64%。受市场情况影响，肉碱系列产品销售数量同比增长13.85%，销售单价同比下降49.48%，实现销售收入12,567.58万

元,同比下降42.48%。2023年,实现归属于上市公司股东的净利润9,098.03万元,较上年同期下降14.56%;实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润5,381.78万元,较上年同期下降21.61%。

报告期内,经营活动产生的现金流量净额同比增长302.96%,主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少,以及到期贷款支付方式改变、支付各项税费减少所致。

## 二、2023年度决算主要财务数据说明

### (一) 营业收入与营业成本

单位:万元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度(%)
营业收入	41,430.18	41,146.35	0.69
营业成本	23,662.28	21,392.59	10.61

报告期内,实现营业收入41,430.18万元,同比上升0.69%。出口收入14,936.65万元,同比下降27.35%,占总收入的36.05%,内销收入26,493.52万元,同比增长28.70%,占总收入的63.95%。

报告期内,产品成本比去年同期上升10.61%,成本上升的主要原因为:本年度公司产品产销量增加、车间管理提升薪酬增加、动力和燃料单价上涨、固定资产折旧费用增加所致。

### (二) 期间费用

单位:万元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度(%)
销售费用	319.51	540.20	-40.85
管理费用	8,835.83	8,831.32	0.05
财务费用	-772.04	-540.80	-42.76
研发费用	2,746.47	1,944.33	41.26

2023年销售费用319.51万元较同期下降40.85%,主要系本报告期内销售佣金支付减少所致。

2023年公司管理费用为8,835.83万元,同比增长0.05%。

2023年研发费用2,746.47万元,较去年同期增加41.26%,主要系公司本报告期内研发项目增加、研发楼完工折旧摊销增加所致。

2023年财务费用同比减少42.76%,主要系本报告期内购买的现金管理种类不同所致。

### (三) 归属于上市公司股东的净利润

单位:万元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	9,098.03	10,648.42	-14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,381.78	6,865.44	-21.61

报告期内,归属于上市公司股东的净利润为9,098.03万元,较上年同期下降14.56%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为5,381.78万元,较上年同期下降21.61%。

### (四) 现金流量情况

单位:万元

项目	2023年	2022年	增减变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	19,207.24	4,766.55	302.96
投资活动产生的现金流量净额	59,439.11	-98,863.56	160.12
筹资活动产生的现金流量净额	-2,900.88	152,567.86	-101.90

#### 1、经营活动产生的现金流量分析

报告期内,经营活动现金流量净额同比增加14,440.69万元,主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少,以及到期贷款支付方式改变、支付各项税费减少所致。

#### 2、投资活动产生的现金流量分析

报告期内,投资活动产生的现金流量净额同比增加158,302.67万元,主要系

报告期内购买理财产品种类较去年不同所致。

### 3、筹资活动现金流量情况

报告期内,筹资活动现金流量净额同比减少155,468.74万元,主要系2022年公司上市后吸收投资所致。

诚达药业股份有限公司

2024年4月18日